
 
DIREZIONE AMBIENTE 

IGIENE E SUOLO ABITATO 
UFFICIO VIGILANZA SANITARIA 

 

AUTORIZZAZIONE N. 397/PAIE/VS DEL 17/07/2025 

OGGETTO: 

Modifica all’Ordinanza del Sindaco n. 471 del 24/12/2024 avente ad oggetto “Adozione degli orari di 

apertura e chiusura, turni diurni, servizio notturno, ferie delle farmacie presenti sul territorio comunale – 

anno 2025” 

Relativamente a: 

• Cambio turno diurno (ore 08:00 – 20:00) da sabato 19/07/2025 a venerdì 25/07/2025 tra la Farmacia 

S. Ilario (cod. 176), sita in Genova, Via Capolungo 36 R, e la Farmacia Campart (cod. 141), sita in 

Genova, Via Oberdan 67 R: sostituzione nella giornata di martedì 22/07/2025; 

• Farmacia Ghersi (cod. 057), sita in Genova, Corso Buenos Aires 18 R: rinuncia parziale ai turni diurni 

(ore 08:00 – 20:00) nei periodi da sabato 19/07/2025 a venerdì 25/07/2025 e da sabato 26/07/2025 

a venerdì 01/08/2025, con astensione dal 23/07/2025 al 28/07/2025. 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

Premesso che: 

• Con Ordinanza del Sindaco n. 471 del 24/12/2024 sono stati adottati gli orari di apertura e chiusura, 

i turni diurni, il servizio notturno e le ferie delle farmacie presenti sul territorio comunale per l’anno 

2025; 

• La suddetta Ordinanza demanda al Direttore della Direzione Ambiente l’adozione di singoli 

provvedimenti volti ad autorizzare ulteriori periodi di ferie rispetto a quelli programmati, purché ne 

venga data preventiva comunicazione all'autorità sanitaria competente e all’Ordine provinciale dei 

farmacisti, con contestuale informazione alla clientela tramite cartelli affissi all’esterno dell’esercizio, 

secondo le modalità previste dall’art. 5, comma 4, della L.R. 35/2012, nonché l’autorizzazione di 

eventuali variazioni ai turni di servizio, nel rispetto delle medesime modalità; 

Vista l’istanza, acquisita con note prot. n. 299723/VS del 21/06/2025 e n. 310691/VS del 26/06/2025, 

inoltrate via PEC dalla Dott.ssa Elena Miglio, Direttrice della Farmacia S. Ilario (cod. 176), sita in Genova, Via 

Capolungo 36 R, con la quale viene richiesto: 

• La sostituzione della giornata di martedì 22 luglio 2025 per il turno diurno (ore 08:00 – 20:00), 

ricompreso nella settimana da sabato 19/07/2025 a venerdì 25/07/2025, concordata con il Dott. 

Marco Campart, Direttore della Farmacia Campart (cod. 141), sita in Genova, Via Oberdan 67 R, che 

accetta la sostituzione mediante dichiarazione allegata all’istanza; 

Vista l’istanza, acquisita con prot. n. 329520 del 04/07/2025 e inoltrata via PEC dal Dott. Giuseppe Ballarini, 

titolare della Farmacia Ghersi (cod. 057), sita in Genova, Corso Buenos Aires 18 R, con la quale viene richiesta: 

• La chiusura dell’esercizio per lavori straordinari dal 23/07/2025 al 28/07/2025; 

 



 

Considerati i pareri favorevoli espressi: 

Per la variazione del calendario turni diurni 2025 della Farmacia S. Ilario (cod. 176): 

• Dall’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Genova, prot. n. 202500850 del 02/07/2025, che 

comunica: “esaminata la richiesta, visto che il servizio di turno diurno del giorno 22 luglio p.v. 

verrebbe espletato da una farmacia della medesima zona della Farmacia Sant’Ilario, si esprime parere 

favorevole”, richiedendo all’istante di effettuare adeguata comunicazione all’utenza e ai colleghi; 

• Dall’ASL 3 – SC Farmaceutica Territoriale, prot. n. 108596 dell’11/07/2025, che comunica che “la 

variazione proposta non modifica i livelli minimi di attività e servizio di cui alla L.R. 35/2012: chiusura 

il 22 luglio 2025 (turno effettuato dalla Farmacia Campart)”; 

Per la variazione del calendario turni diurni 2025 della Farmacia Ghersi (cod. 057): 

• Dall’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Genova, prot. n. 202500889 del 10/07/2025, che 

comunica: “esprime parere favorevole poiché il servizio viene garantito dalle farmacie viciniori ed, in 

particolare, il servizio di turno diurno nelle settimane sovraindicate risulta sufficientemente 

assicurato, ai sensi di quanto disposto nella L.R. 35/2012 e s.m.i., dalle farmacie contemplate nel 

calendario 2025 approvato con Ordinanza Sindacale n. 471 del 24/12/2024”, richiedendo adeguata 

comunicazione all’utenza e ai colleghi; 

• Dall’ASL 3 – SC Farmaceutica Territoriale, prot. n. 110176 del 15/07/2025, con il quale comunica che 

“la variazione proposta non modifica i livelli minimi di attività e servizio di cui alla L.R. n. 35/2012: 

chiudere dal 23 al 28 luglio 2025 e rinuncia turno diurno nelle settimane dal 19 al 25 luglio e dal 26 

luglio al 01 agosto 2025.” 

Visti: 

• l’art. 119 del T.U. Leggi sanitarie 27/07/1934, n. 1265; 

• l’art. 29 del R.D. 30/09/1938, n. 1706; 

• l’art. 13 della Legge 23/12/1978, n. 833; 

• la Legge 02/04/1968, n. 475 e s.m.i.; 

• la Legge 08/11/1991, n. 362 e s.m.i.; 

• la Legge Regione Liguria 04/04/1991, n. 3 e s.m.i.; 

• il Regolamento Regionale n. 3 del 16/07/1992; 

• la Legge 24/03/2012, n. 27; 

• la L.R. Liguria 06/11/2012, n. 35 e s.m.i.; 

• gli artt. 50 e 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

• la Circolare interpretativa della Regione Liguria prot. PG/2013/104504 del 26/06/2013; 

Vista inoltre la nota della Regione Liguria prot. n. 155905 del 25/09/2013, che precisa come la L.R. 35/2012 

“da un lato, si limita a fissare un numero minimo di ore di apertura necessario per garantire il servizio c.d. 

ordinario (...), dall’altro prevede l’intervento della parte pubblica solo per verificare e garantire che la 

programmazione dei calendari di apertura sia tale da raggiungere i livelli minimi di assistenza farmaceutica”; 

 



 

DISPONE 

Di modificare l’Ordinanza n. 471 del 24/12/2024, limitatamente a: 

• Turno diurno (ore 08:00 – 20:00) nella settimana da sabato 19/07/2025 a venerdì 25/07/2025, 

assegnato alla Farmacia S. Ilario (cod. 176), sita in Genova, Via Capolungo 36 R, che viene sostituita, 

nella sola giornata di martedì 22/07/2025, dalla Farmacia Campart (cod. 141), sita in Genova, Via 

Oberdan 67 R; 

• Turni diurni (ore 08:00 – 20:00) nelle settimane da sabato 19/07/2025 a venerdì 25/07/2025 e da 

sabato 26/07/2025 a venerdì 01/08/2025, assegnati alla Farmacia Ghersi (cod. 057): rinuncia nel 

periodo dal 23/07/2025 al 28/07/2025; 

 

DEMANDA 

Alla ASL 3 – SC Farmaceutica Territoriale, ai sensi della L.R. 14 aprile 1983, n. 11, lo svolgimento delle funzioni 

di vigilanza sulle farmacie e il controllo dell’osservanza del presente provvedimento; 

 

INVITA 

 

l’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Genova e le Associazioni dei titolari di farmacia di Genova a 

collaborare alla diffusione del presente provvedimento nell’ambito delle rispettive competenze; 

 

MANDA 

 

alla Direzione Ambiente – Igiene e Suolo Abitato per la pubblicazione sul sito internet istituzionale del 

presente provvedimento e per la relativa comunicazione a: 

• Ordine dei Farmacisti della Provincia di Genova; 

• Associazioni dei titolari di farmacia di Genova; 

• Farmacie Genovesi S.r.l.; 

• ASL 3; 

• Regione Liguria. 

 

 

Il Dirigente della Direzione Ambiente 

Dott. Gianluca Giurato 

(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

 


		2025-07-17T09:32:18+0000
	GIURATO GIANLUCA




